
Lima, Domingo 12 dé Fétirero.de: 1984 

BESOLUCION MINISTERIAL 
Ne 00054:54-AG/DGRAAR 

Lima, 07 de febrerode: 1984 

VISTOS: 

Loss expedientes: relativos= a- la. declaración de 
carimcidad: de-los: Títulos: de- Propiedad:de:.los:. pre- 
diossrústicos- denominados=“LA.: CANDELARIA”, de 
17 hectáreas: 2,480.)metros: cuadrados;: “SAN- AMA+ 
DEO”,, dee 2 heetáreas: 1433 metros: cuadrados; 
“RISTOYA?, de: 21. heetáreas .0128: metros= cuadras 
dos;-“FELi.PINO”, .de:21: hectáreas:2,538-metros=cua» 
drados;; “FUNDO, GELSA?, . de - 25: hectáreas- 9,420 
metros cuadrados y “LAs LOMA”, de-27:hectáreas 
7,930 metros cuadrados, de extensión superficial, 
todos ubicados en el distrito. y; provincia. de Oxa- 
pampa, departamento de Pasco; y, 

CONSIDERANDO:: 

Que;, porr Reseluciones: Ministeriales. números 
4446 672, 2649 2836;. 4488. y; 2141, de- fechas 16..de - 
diciembre de 1984 06. de- febrero, de 1964;, 04- de 
… de 1954¡.&¿d5:……bl'9.d&_.1951¿ 17/de-di= 
ciembre: de= 1964 y- 25. de agosto. de 1954, respecti= 
vamente, se-otorgaron a- favor. de-los señores. To= 
ribio-Apaza. Morón,. Lucila. Espinoza Máfquez, Emi- 
lio Yuzelli, José Aristóbulo, Ramírez Barrera,, Ale- 
jandro Mayta Chávez y Jesús Genaro Duarte C 
lós: Tftuloss des Propiedad: ríúmeros: 21017:A; 18587- 
26.10049; 78957 21D25:A: y- 9792, sobre-lós: prediós 
rústicos:“Ta:Candelaria”, “San. Amadeo”; “Pistoya”; 
“El Pino”; “Eundó Cslsa”-y;“La= Loma"”” con lassexe 

nes: y7 ubicación: antes= señaladas; 

Que; por Resoluciónes: Directorales-Noss 0280=83:-. 
DR-XV:P? 0266583:DR=XV-P> 02838:83:DR:XV:B 
0302:83:DR- XV7 0318=83-DR=-XV:P y:0324:83:DH: 
XV todás dé-fécha 23/8/1983; la Dirección: de:1a: 
R:egióm… XyVr-Pasco; Ha:- declarado: la cadu= 
cidad de los: Títulos: dés Propiedad: de: los- predios 
mencionados: en elf considérando- precedente;, err 
…m del artículo: 322 - inciso d):del Decreta 
Ley- N* 22175. “Ley; de Comunidades: Nativas ; y: de 
Desarrollo Agrario:de:las:Regiones- de-Selva: y. Ceja. 
de _Selva", porrencontrarse: ocupadoss por:- posesio= 
narios: de Hecho;: ; 

Que, las citadas Resoluciones-Directorales; al no 
habgr sido apeladas, han quedado legalmente con- 
sentidas, por lo que la Dirección: General: de- Re- 
forma Agraria y Asentamiento Rural, con fecha 23 
dé- noviemire- de: 1983 has solicitado. 1a expedición 
de- 1á: presente Resolúción: Ministerial; 
…C%1:¡ 1_a¿mau6nztiflm0fieim de Asesoría. Juri-- 

Artículo-1*+—. Aprobar-el procedimiento seguido 
a »de-caeucidad: de-los: Títulos- de. 

Propiedad: de- los: predios. rústicos: denominados: 
Candelaria” de: 17- Hás: 2,480- m2; (Diecisicte hectáreas dos mil cuatrocientos-ochenta:metros-cua=- 

- drados);. “San: Amadeo”; de-2-Hás: 1,483:m2:.(Does 
hectáreas- mil cuatrocientos:= treintitrés: metros- cua- 
drados); “Pistoya”, de 21 Hás. 0128 m2. (Veintiún 
Heetáreas- ciento- veihtiocho> metros- cuadradós3;- “El 

Piño”” dé- 21: Hás: 2539 m27 (Veintiún: heetáreas 

dós: miF: quimientos:= treintiócho: metros- cuadradós); 
“Fundóo» Celsa”, de-25- Hás: 94207 m2. (Veinticinieo 
hectáreas- mieve mil: cuatrocientos= veinte- metrus 
cuadradós) y- “La- Toma”" dé- 277 Hás: 7,9307 m£ 
(Veimisiete- Hectáreas= siéte> mil noveciémtos-= trein= 
tasmetros= cuadradós); dé-extensiónr superficial: to= 
dos= ubicadós: en eF distrito yr provincia dé> Oxs= 
pampa; départaámento: de- Pasco: 

Artíeuo- 2*- — Deelárar- revertidos= al domimio 
del Estadó; lós= predios” rústicos: “Ta- Candeélaria”, 

“San Amadeo”, “Pistoya”, “El Pino”, “Fundo- Cel 

sa” y- “Ta- lloma”, con-lás- extensiónes yv ubicación 
antes-señaladas: err el ' numreral - amteriór: 

Artículo- 3%- — Dejar- a salvo: el dereeho- dé- lós 
oeupantes; para-que 10-hagan valer confórme a-ley: 

Artíéulo 4* — La Dirección de la Región Agra- 
ria. XV-Pasco, solicitará- al- Juez de Tiérras- la- carr- 
celáción de los asientos registrales y lá .subsecuente 
inscripción de los predios materiá de lá: presente 
Resolución a favor de la Dirección. General. de -Re- 
forma Agraria y Asentamiento Rural, en los Regis- 
tros Públicos. de Pasco... 
Regístrese: y -comuniáuese: 
JUAN CARLOS HURTADO MINDER; Ministro 

de. Agricultura:. 

RESOLUCION: MINISTERIAL:. 
N* 00055-84-AG/DGRAAR, 

Lima; 07 de-febrero .de-1984; 

VISTOS:- 

Loss expedientes: relativos. a: la- declaración. de 
“ caducidad - des lou…—.'£i… de- Propiedad: de- los: hre= 
dios. rásticos: denominados- “QUEBRADA. HON+ 
DA”, de 13 hectáreas- 1,206 metros: .cuadrados; 
“LOTE N? 6”, de 110 hectáreas 0950 metros cua= 
drados:. “EMMA”, . de 11: hectáreas: 4,350. metros 
cuadradoss: “NUEVA- FEORIDAS,. de 807 hectáreas 
5;:069- metros= cuadrados= y- “MESAPATA”,. de 65 

heetáreas= 5;516: metros cuadrados; de extensión 
superficial, todos ubicados=em:el distrito: y; provin= 
cia de Oxapampa, departamento de Pasco; y, 

CONSIDERANDO: 

Que;. porr- Resolueiones. Ministeriales. números 
2593, la primera.y sin.número, la. segundá; tercera 
y- cuarta. y. Resolución. Suprema. sin número la úl- 
tima; de fechas 24.de.julio de. 1961, 15- de agosto 
de- 1935; 12. de febrero, de- 1943;. 13: de mayo de 
1929- y 06- de octubre de-1926, respectivamente, se 
otorgaron a favor de los señores. dóña. Carmela 
Mercado Lecaros, John J. Robertson, Cristóbal 
Piskulich, Frida TFick viuda: de Muller. y. Juan 'T, 
Balarín, los Títulos de Propiedad números 14757-A, 
2021; 3401,.1506- y: 754; sebre-los: predios. rústicos 
“Quebrada Honda”, “Lote N* 6”, “Emma”, “Nue- 

Pig: —29108 _'



— Lima, Dohingo 17 de Febrero de 1984 

ae oo o o as = — e 

va Forida” y “Mesapata”, con les extensiones y 

ubicación antes señaladas; AC A O 

Que, por Resoluciones Directorales números 

0291-83-DR-XV-P, 0792-83-DR-XV-P, 0300-83-DR- 

XV-P, 0307-83-DR-XV-P y 0319-83-DR-XV-P, to- . 

das de fecha 23 de agosto de 1983, la Dirección de 

-la Región Agraria XV-Pasco, ha declarado la ca- 

ducidad de los títulos de propiedad de los predios 

en el considerando precedente, en 

aplicación del artículo 32: inciso d) del Decreto 

Ley Ne 22175 “Ley de Comunidades Nativas y 

de Desarrollo Agrario de las Regiones de Selva y 

Ceja de Selva” por encontrarse abandonados por 

sus propietarios y ocupados por posesionarios de 

Que, las citadas. Resoluciones Directorales, al no 

haber sido apeladas, han quedado legalmente con- 

sentidas, por lo que la Dirección General de KRe- 
forma Agraria y Asentamiento Rural, con fecha 23 

de noviembre de 1983 ha solicitado la expedición 

¿ de la presente Resolución Ministerial; 
Con la visación de la Oficina General de Ase- 

soría Jurídica del Ramo; 

SE RESUELVE: 

“Artículo 1* — Aprobar el proceedimiento seguido 

para la declaración de caducidad de los Títulos de 

Propiedad de los predios rústicos denominados 

“Quebrada Honda”, de 13 Hás. 1,206 m2. (Trece 

hectáreas y míl doscientos seis metros cuadrados); 

“T.ote N* 6”, de 110 Hás. 0950 m2. (C:ento diez hec- 

táreas y novecientos cincuenta metros cuadrados); 

*Emma”, de 11 Hás. 4,350 m2. (Once hectáreas y 

cuatro mil trescientos cincuenta metros cuadrados); 

_“Nueva Florida”, de 80 Hás.:5,069 m2. (Ochenta 

hectáreas y cinco mil sesentinueve metros cuadra- 

dos” y “Mesapata”, de 65 Hás. 5,516 m2. (Sesenti- 

cinco hectáreas y cinco mil quinientos dieciséis me- 

tros cuadrados), de extensión superficial, ubicados 

todos en el distrito y provincia de Oxapampa, de- 

partamento de Pasco. 

Artículo 2: — Declarar revertidos al dominio 
del Estado, los predios rústicos “Quebrada Honda”, 
“Lote N* 6”, “Emma”, “Nueva Florida” y “Mesapa- 
ta”, con las extensiones y ubicación antes señala- 
das en el numeral anterior, 

Artículo 3* — Dejar a salvo el derecho de los 
ocupantes, para que lo hagan valer conforme a ley. 

Artículo 4* — La Dirección de la Región Agra- 

ria XV-Pasco, solicitará al Juez de Tierras la can- 

celación de los asientos registrales y la subsecuente 

inscripción de los predios materia de la presente 

Resolución a favor de la Dirección General de Re- 

forma Aeraria y Asentamiento Rural, en los Regis- 

tros Públicos de Pasco. 

Regístrese y comuníquese. 

JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Ministro 
de Agricultura, 

Pag.—23104 

. RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 00056-M4-AG/DGRAAR 

— Lima, 07 de febrero de 1984. 

—_VISTOS: 

Los expedientes relativos a la declaración de 

caducidad de los Títulos de “Propiedad de los pre- 

dios rústicos denominados “SAN ISIDRO”, de 76 

hectáreas 5,434 metros cuadrados; 'PILINO”, de 

100 hectáreas; “La Macarena”, de 105 hectáreas; 

“PORVENIR” de 60 hectáreas 4,200 metros cua- 

drados, de extensión superficial, todos ubicados en 

el -distrito de Villa Rica, provincia de Oxapampa, 

departamento de Pasco; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resoluciones Miñisteriales números 

3318, 1217, 580 y sin número, de fechas 11 de se- 

tiembre de 1964, 22 de Mayo de 1958, 02 de marzo 

de 1961 y 27 de abril de 1940, respectivamente, 5e- 

otorgaron a favor de los señores Andrés Chinchay 

Gallegos, Alfredo A. Iturriaga Martínez, Leonardo 

Maestre Verástegui y Marcos Cánepa, los Títulos 

de Propiedad números 20484-A, 12683, 14389 y 2899, 

sobre los predios rústicos “San Tsidro”, “Pilino”, 

“Ta Macarena” y “Porvenir” con las extensiones y 

ubicación antes señaladas; 

Que, por Resoluciones Directorales números 

0270-83-DR.XV.P., 0271-83-DRXV.P., 0278-83-DK.. 

£V.P. y 0272-83-DR.XV.P., todas de fecha 23 de 

agosto de 1983, la Dirección de la Región Agraria 

XV-Pasco, ha declarado la caducidad de los Títu- 

los de Propiedad de los predios mencionados en 

el considerando precedente, en aplicación del ar- 

tículo 32? inciso d) del Decreto Ley 22175 “Ley de 

Comunidades Nativas y de Desarrollo Agrario de 

las Regiones de Selva y Ceja de Selva” por encon— 

trarse ocupados por posesionarios de hecho; 

Que, las citadas Resoluciones Directorales, al no 

haber sido apeladas, han quedado legalmente con- 

sentidas, por lo que la Dirección General de Re- 

forma Agraria y Asentamiento Rural, con fecha 23 

de noviembre de 1983 ha solicitado la expedición 

de la presente Resolución Ministerial; 

Con la visación de la Oficina General de Aseso- 

a Jurídica del Ramo; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1* — Aprobar el procedimiento seguido 

para la declaración de caducidad de los Títulos de 

Propiedad de los predios rústicos denominados 

“San Isidro”, de 76 Hás. 5,434 m2. (Setentiseis hec- 

táreas cinco mil cuatrocientos treinticuatro metros 

cuadrados); “Pilino”, de 100 Hás. ( Cien hectáreas); 

“La Macarena”, de 105 Hás. (Ciento cinco hectá- 

reas) y “Porvenir” de 60 Hás. 4.200 2m. (Ciento 

cinco hectáreas cuatro mil doscientos metros Cua- 

drados) de extensión superficial, tbicados todos en 

el distrito de Villa Fica, provincia de Oxapampa, 

departamento de Pasco.


